
Città di San Severino Marche

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso:

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.71 del 26/10/2016 è stata approvata la variazione
al Bilancio di Previsione 2016/2018 e messa a disposizione una cifra complessiva di € 375.300,00 per
opere relative ad impianti sportivi e rientranti nelle tipologie finanziabili con “Sport Missione
Comune”;

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 301 del 28/11/2016 è stato approvato il progetto
definitivo denominato “Ristrutturazione e miglioramento pista di atletica dello Stadio Comunale
G. Soverchia” redatto, ai sensi dell’Art.24 del D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207, dall’Area Tecnica –
Servizio Lavori Pubblici del Comune di San Severino Marche per un importo complessivo di €
85.800,00;

- che il C.U.P assegnato al suddetto progetto è I52H16000040004;

- che il CONI – Comitato Regionale Marche con nota Prot.n.2088 del 05/12/2016, assunta al
Prot.n.40284 del 07/12/2016 ha espresso parere favorevole n.28/2016 sul progetto denominato
“Ristrutturazione e miglioramento pista di atletica dello Stadio Comunale G. Soverchia”;

- che con nota Prot.n.39442/4 del 02/12/2016 è stata avanzata richiesta di contributo all’Istituto per il
Credito Sportivo, ai sensi del Bando “Sport Missione Comune”, relativamente all’intervento
denominato “Ristrutturazione e miglioramento pista di atletica dello Stadio Comunale G.
Soverchia”;

- che detta richiesta è stata accolta dell’Istituto per il Credito Sportivo e che con Determinazione
n.949 del 27/12/2016 è stato assunto il mutuo Posizione n.4574500 dell’importo di € 85.800,00, per la
realizzazione dei lavori di “Ristrutturazione e miglioramento pista di atletica dello Stadio
Comunale G. Soverchia”.

Visto il progetto esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione e miglioramento pista di atletica dello
Stadio Comunale G. Soverchia”, approvato con Delibera di Giunta comunale n.335 del 12/11/2018,
redatto dal Servizio Lavori Pubblici dell’Area Tecnica ai sensi dell’Art.33 del D.P.R. n.207 del
05/10/2010 e composto dai seguenti elaborati:

Oggetto: APPALTO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E MIGLIORAMENTO
DELLA PISTA DI ATLETICA DELO STADIO COMUNALE "G. SOVERCHIA".
REVOCA DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 CO. 2 LETT.
B) D.LGS. N 50/2016. AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI TRE
PREVENTIVI.

Determinazione dirigenziale n. 55 del 24-01-2019  -  pag. 1  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Ufficio: LAVORI PUBBLICI
CIG: 7736482AE7

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 55 DEL 24-01-2019



Città di San Severino Marche

€       66.783,53

- Fornitura attrezzature sportive, opere di
completamento, ecc. €        3.460,00

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI

- Iva (22%) su fornitura attrezzature sportive,
opere di completamento, ecc. €           761,20

€       68.688,30 €     68.688,30

- Imprevisti Iva compresa €        4.347,90

- fascicolo delle relazioni;
- stralci cartografici;
- stralcio P.R.G. e N.T.A.;
- documentazione fotografica;
- planimetria stato attuale;
- planimetria di progetto;
- particolari costruttivi;
- piano di manutenzione dell’opera;
- quadro incidenza della manodopera;
- computo oneri sicurezza compresi nei prezzi;
- computo metrico estimativo;
- cronoprogramma;
- elenco prezzi unitari;
- quadro economico;
- capitolato speciale d’appalto.

Visto il dettaglio del Quadro Economico del progetto di seguito riportato:

IMPORTO LAVORI (esclusi oneri sicurezza)

- Incentivi funzioni tecniche  2%

(Art.133 D.Lgs. 50/2016)
€        1.373,77

SOMME A DISPOSIZIONE:

- Assicurazione validatore del progetto €           300,00

ONERI PER LA SICUREZZA (inclusi nei prezzi)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €      17.111,70 €      17.111,70

 €         1.904,77

- Iva su lavori 10%

TOTALE DI PROGETTO €      85.800,00

€        6.868,83

Visto il Verbale di Validazione del progetto esecutivo denominato “Ristrutturazione e
miglioramento pista di atletica dello Stadio Comunale G. Soverchia”, Prot.Int.40282/4 del
08/11/2018.

Considerato che con determinazione n. 1208 del 15/12/2018 si stabiliva di indire una
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., mediante

Determinazione dirigenziale n. 55 del 24-01-2019  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 55 del 24-01-2019  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Richiesta di Offerta (RdO) su MePa rivolta agli operatori economici abilitati al Mercato elettronico
della P.A., in possesso della categoria e classifica prevista per l’esecuzione dei lavori di
“Ristrutturazione e miglioramento pista di atletica dello Stadio Comunale G. Soverchia” (CIG
7736482AE7) previa consultazione, ove disponibili, di almeno quindici operatori economici.

Dato atto che in data 28/12/2018 veniva avviata un’indagine di mercato al fine di
individuare operatori economici abilitati al Mercato elettronico della P.A., in possesso della
categoria e classifica prevista per l’esecuzione dei lavori;

Preso atto che entro il termine stabilito del 12/01/2019 ore 13:00 pervenivano al protocollo di
questo Ente, manifestazioni di interesse da parte di n 32 (trentadue) ditte;

Considerato che l’art. 1 comma 912 della Legge finanziaria 2019, stabilisce che “Nelle more
di una complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50, fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all’articolo 36, comma 2, del medesimo codice,
possono procedere all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 e inferiore a 150.000
mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di 3 operatori economici e mediante le
procedure di cui al comma 2, lettera b) dell’art 36 del D.Lgs n. 50 del 2016 per i lavori di importo pari o
superiore a 150.000 e inferiore a 350.000”.

Visto che la deroga al Codice dei Contratti pubblici, intervenuta con Legge finanziaria 2019,
consente di procedere all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 e inferiore a
150.000 con tempi di affidamento più rapidi mediante una procedura semplificata;

Dato atto che questa Stazione appaltante ha provveduto a pubblicare in data 28/12/2018
un’indagine di mercato relativa all’affidamento dei lavori di ristrutturazione e miglioramento della
pista di atletica, non avendo provveduto ad effettuare il sorteggio delle ditte da invitare, né ha
provveduto ad invitare alcun operatore economico alla gara, non costituendo l’indagine di mercato
pubblicata – come specificato nello stesso avviso – alcun vincolo nei confronti della Pubblica
amministrazione;

Visto il principio di semplificazione amministrativa ed il correlato principio di non
aggravamento del procedimento amministrativo, di cui all’art. 1 co. 2 della l. 241/90, in relazione al
quale si rende opportuno – in ottemperanza all’interesse pubblico di adottare il procedimento
amministrativo meno gravoso per le ditte partecipanti – adottare la procedura di affidamento
diretto di cui all’art. 1 comma 912 della Legge finanziaria 2019, che soddisfa anche l’interesse
pubblico di avviare e concludere in tempi più celeri la procedura di gara;

Visti i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità e libera
concorrenza, di cui all’art. 30 del D.lgs. n 50/2016, si reputa opportuno procedere all’affidamento
previa richiesta di un preventivo a tre  ditte che abbiano manifestato interesse e che risultino
abilitate sul Mepa per la categoria e classifica prevista per l’esecuzione dei lavori di
“Ristrutturazione e miglioramento pista di atletica dello Stadio Comunale G. Soverchia”;

   Richiamati gli artt. 192 del d.lgs. 267/2000 e 32 del D.Lgs. n. 50/2016 a norma dei quali
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 55 del 24-01-2019  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Precisato conseguentemente che:
il fine da perseguire è la ristrutturazione ed il miglioramento della pista di atletica dello stadio-
comunale “G. Soverchia”;
l’oggetto è l’appalto dei lavori di ristrutturazione e di miglioramento della pista di atletica dello-
stadio comunale “G. Soverchia”;
la scelta del contraente è effettuata, ai sensi dell’art. 1 comma 912 della Legge finanziaria 2019,-
tramite affidamento diretto  previa richiesta di tre preventivi mediante RdO su Mepa;
il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, da determinarsi mediante offerta di-
ribasso percentuale sull’importo dei lavori a misura posto a base di gara;
il contratto verrà sottoscritto digitalmente tramite portale Mepa, salva diversa facoltà della-
Stazione appaltante di comunicare all’aggiudicatario una diversa modalità di stipula del
contratto.

Visto l’art. 21 quinquies l. 241/90 s.m.i., ai sensi del quale “Per sopravvenuti motivi di pubblico
interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento
dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di
attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il
provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che
lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge”;

Considerato altresì che l’adozione di una procedura quale l’affidamento diretto previa richiesta
di tre preventivi risponde alle esigenze sopraspiegate di semplificazione dell’azione
amministrativa e di non aggravamento del procedimento;

Dato atto che la deroga alla procedura di cui all’art. 36 co. 2 lett. b) del Codice degli appalti
introdotta con legge di Bilancio 2019 non era prevedibile al momento dell’adozione della predetta
determinazione n 1208 del 15 dicembre 2018;

Ritenuto necessario, per l’affidamento dei lavori in oggetto, revocare ai sensi dell’art. 21
quinquies l. 241/90, la procedura di gara di cui all’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016
s.m.i., indetta con determinazione n 1208 del 15/12/2018;

Ritenuto opportuno, individuare n 3 (tre) operatori economici ai quali presentare richiesta di
preventivo, tra i soggetti individuati nell’elenco degli operatori economici abilitati al M.E.P.A per il
Bando "Lavori di manutenzione – stradali, ferroviari ed aerei" categoria OG3, che hanno
manifestato interesse a seguito della pubblicazione dell’Avviso di indagine di mercato del 28.12.18;

Visto l’art. 26 della legge n 488 del 23 dicembre 1999, che “Le amministrazioni pubbliche
possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri
di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 55 del 24-01-2019  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del
D.P.R. 4 aprile 2002, n. 101”.

Preso atto che l’art. 1 comma 450, l. n. 296/006 prevede che le pubbliche amministrazioni, per
acquisti di beni o servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia
di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.

Dato atto
- che per il servizio in oggetto non risultano convenzioni attive da utilizzare ai sensi dell’art. 26 co.
3 L 488/1999, mentre è presente sul Mercato elettronico della Pubblica amministrazione.

Ritenuto:
- pertanto di dover comunque utilizzare lo strumento del mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA), provvedendo ad avviare una procedura di gara tramite RdO;
- necessario seguire, per l’affidamento dei lavori in oggetto, la procedura di affidamento diretto
mediante preventiva richiesta di tre preventivi tra le ditte abilitate al mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione, che abbiano manifestato interesse a partecipare alla procedura in
oggetto.

Ritenuto inoltre:
- che, secondo il progetto approvato, il contratto dovrà essere stipulato “a misura” con
aggiudicazione da effettuarsi con il criterio del prezzo più basso, mediante offerta di ribasso
percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza, ai
sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i..

Dato che la somma complessiva  da Q.T.E. di € 85.800,00 viene finanziata con i fondi provenienti
dal contributo dell’Istituto per il Credito Sportivo, imputata in uscita al Capitolo 2560/13
denominato “Mutuo I.C.S. Posizione 4574500”.

Preso atto che
il C.U.P. assegnato all’intervento è I52H16000040004;-
si è provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito dell'Autorità di-
vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l'attribuzione del CIG n. 7736482AE7.

Considerato che per la procedura di gara di cui alla presente determinazione è dovuto
all’ANAC il contributo di € 30,00 ricompreso nel Q.T.E. descritto in premessa.

Dato atto che ai sensi dell’art. 31, co. 1, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico della
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di lavori di cui al presente atto è il
sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Andrea Cancelletti.

Visti:
l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi-
compresa l’assunzione di impegni di spesa;
l’art. 151, co. 4) del D. Lgs. 267/2000 sull’esecutività delle determinazioni che comportano-
impegni di spesa;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2002_0101.htm


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 55 del 24-01-2019  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Considerato che l’approvazione del bilancio di previsione è prorogata al 28/02/2019;

Atteso che il Comune è in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 – 3° Comma – del
T.U.E.L. 267/2000;

Visto che, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 da parte del Consiglio
Comunale, la gestione è regolata dall’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 per cui si possono effettuare, per
ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme
previste nell’ultimo bilancio approvato, ad esclusione delle somme non suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi;

Vista la deliberazione di GC n. 1 del 10/01/2019 avente ad oggetto “assegnazione provvisoria di
risorse ai responsabili di area anno 2019;

Per quanto espresso in premessa;
DETERMINA

DI STABILIRE che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente1)
dispositivo.

DI DARE ATTO che il progetto esecutivo, relativo all’intervento di “Ristrutturazione e2)
miglioramento pista di atletica dello Stadio Comunale G. Soverchia”, approvato con Delibera
di Giunta comunale n.335 del 12/11/2018 (CUP I52H16000040004) ammonta a € 85.800,00,
suddivisi secondo il q.t.e. riportato in premessa.

DI DARE ATTO che gli allegati al progetto, in premessa elencati e depositati agli atti, ne3)
costituiscono parte integrante e sostanziale.

DI REVOCARE, per le ragioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 21 quinquies l. 241/90 s.m.i4)
la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.,
mediante Richiesta di Offerta (RdO) su MePa rivolta agli operatori economici abilitati al
Mercato elettronico della P.A., in possesso della categoria e classifica prevista per l’esecuzione
dei lavori di “Ristrutturazione e miglioramento pista di atletica dello Stadio Comunale G.
Soverchia” di cui alla determinazione n 1208 del 15/12/2018;

DI STABILIRE che per l’affidamento dei lavori di “Ristrutturazione e miglioramento della pista5)
di atletica dello Stadio Comunale G. Soverchia” (CIG 7736482AE7), si proceda mediante
affidamento diretto, previa richiesta di preventivo a tre operatori economici da individuarsi tra
coloro che abbiano manifestato interesse a seguito dell’indagine di mercato, effettuata da
questo Comune mediante avviso di manifestazione di interesse pubblicato in data 28/12/2018,
secondo l’elenco conservato in atti;

DI STABILIRE, per l’esecuzione del suddetto contratto:6)
- che l’aggiudicazione avvenga con il criterio del prezzo più basso, da determinarsi mediante
offerta di ribasso percentuale sull’importo dei lavori a misura posto a base di gara, al netto
degli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.,
- che la scelta del contraente è effettuata, ai sensi dell’art. 1 comma 912 della Legge finanziaria
2019, tramite affidamento diretto  previa richiesta di tre preventivi mediante RdO su Mepa.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 55 del 24-01-2019  -  pag. 7  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

DI CONFERMARE i documenti approvati con precedente determinazione n 1208 del7)
15/12/2018, allegati al progetto esecutivo approvato con Deliberazione G.C. n. 335 del
12/11/2018, il “Capitolato Speciale d’Appalto” e lo “schema di Contratto”, conservati in atti e
da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO che l’importo dell’appalto è pari ad € 68.688,30 Iva esclusa, di cui € 66.798,538)
per lavorazioni soggette a ribasso d’asta ed € 1.904,77 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso.

DI DARE ATTO che la spesa complessiva riportata nel Q.T.E. di € 85.800,00, trova copertura9)
finanziaria al Cap. U. 2560/13, denominato “Mutuo I.C.S. Posizione 4574500”, competenza
2018.

DI DARE ATTO che con successivo provvedimento, si procederà all’aggiudicazione dei lavori10)
ed alla sottoscrizione con firma digitale del contratto tramite il portale del Mepa e al relativo
impegno di spesa.

DI DARE ATTO che per la procedura di gara di cui alla presente determinazione è dovuto11)
all’ANAC il contributo di € 30,00 ricompreso nel Q.T.E. approvato con D.G.C. n 335 del
12/11/2018;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31, co. 2, del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico della12)
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto dei lavori di cui al presente atto è il
sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, arch. Andrea Pancalletti.

DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal13)
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal
D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti
sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;
la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute,
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di
debiti pregressi”.

DI DARE ATTO che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui14)
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento,
al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione
amministrativa.

DI DISPORRE che venga assicurata la pubblicità legale nonché, ai fini della trasparenza15)
amministrativa, e secondo il disposto dell'art. 1, co. 16 e 32, L. 13 novembre 2012, n. 190 nonché
dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 37, la pubblicazione sul sito internet istituzionale all’albo
pretorio e nella sezione "Amministrazione trasparente".

http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 55 del 24-01-2019  -  pag. 8  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

DI DARE altresì comunicazione, ai sensi della normativa vigente, del presente provvedimento,16)
mediante avviso pubblicato sul sito del Comune.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 30-01-19 al 13-02-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Responsabile dell’Area

Li, 14-02-19 Il Funzionario

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to

San Severino Marche, li 24-01-2019 Il Responsabile dell’Area

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

San Severino Marche, li 24-01-2019

f.to PANCALLETTI ANDREA

Determinazione dirigenziale n. 55 del 24-01-2019  -  pag. 9  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

f.to  PANCALLETTI ANDREA


